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یکی از گزاره های نادرســت و ضد منافع کشــور که برای 
سال ها از ســوی تندروها مطرح می شود، عدم تمایز میان 
جاسوسی و دسترسی آزاد به اطلاعات است. اخیرا هم دو 
باره و ده باره این مساله را در خصوص شبکه های مجازی 
مطرح کرده اند. در واقع مساله اصلی آنان جاسوسی نیست، 
بلکه مخالفت با دســترسی آزاد به اطلاعات و آزادی بیان 

است.
 به طــور کلی دنیــای امروز و پیشــرفت و برنامه ریزی آن 
متکی به اطلاعات اســت. اقتصاد اطلاعات که زمانی جزو 
کوچکی از اقتصاد هر جامعه ای بود امروز بسیار بزرگ شده 
اســت. به صورت ســنتی اقتصاد را به سه بخش صنعت، 
خدمات و کشاورزی تقسیم می کنند، ولی اقتصاد اطلاعات 
و دانش محور چنان گســترش و اهمیت یافته که نهادهای 
اقتصادی مهم جهان این بخش را به عنوان بخش چهارم به 

اقتصاد اضافه کرده اند.
این بخش شــامل فناوری اطلاعات، تحلیل داده و هوش 
مصنوعی، خدمــات حرفه ای پیچیده، آمــوزش عالی و 
تحقیقات و تولید نرم افزار و خدمات دیجیتال و رسانه های 
نوین است. سهم این بخش از کل اقتصاد در ایالات متحده 
۳۵ تا ۴۰ درصد در آلمان حدود ۳۰ درصد، در چین ۲۰ تا 
۲۵ درصد که با رشــد شتابان همراه است، در شمال اروپا 
بالای ۴۰ درصد و در کره حدود ۳۵ درصد است. در ایران 
به رغم وجود نیروهای متخصص خوب، ۶ تا ۱۰ درصد و 
ترکیه نیز ۱۸ تا ۲۲ درصد است. قصد پرداختن به این اقتصاد 

را ندارم که کارشناسان ذی ربط بهتر می دانند.
 آنچه می خواهم بگویم، نقد رویکرد فاجعه باری است که 
تحت پوشش مخالفت با جاسوسی مانع تولید اطلاعات و 
دسترسی آزاد به آن است. رویکردی که دولت گذشته سعی 
کرد تا آنجا که در توان دارد مجاری تولید و انتشار داده ها را 
ببنــدد، برای اولین بار در ایران جدید، حتی از تولید و ارایه 
اطلاعات بهداشتی و درمانی به سازمان بهداشت جهانی نیز 
استنکاف کردند. این یادداشت به صورت مختصر به ریشه 
این ماجرا و اینکه چه عوارض وحشــتناکی برای ایران و 
مردم دارد، پرداخته می شــود. یکی از ریشه های مخالفت با 
دسترسی آزاد به اطلاعات آشکار کردن نقاط ضعف مدیران 
و سیاستگذاران است. هنگامی که شاخص های آموزشی، 
بهداشتی، اقتصادی و...  بدتر می شود تنها راهی که به ذهن 
آنان می رســد، منع تولید و منع دســترسی به اطلاعات یا 

دستکاری در داده هاست. 
 گویی پاک کردن صورت مساله، موجب حل آن می شود. 
آشــغال ها را زیــر فرش پنهان می کنند. جالب اســت که 

همزمان به جای دسترسی به اطلاعات واقعی، اقدام به دادن 
اطلاعات نادرســت و غلط و مخدوش می کنند. در دوره 
اول اصولگرایان از ۸۵ تا ۹۳ وضعیت ایجاد اشــتغال بسیار 
فاجعه آمیز بود و مطابق آمار رســمی در مقطعی از آن دوره 
به طور متوسط ایجاد سالانه شغل به حدود ۱۴۰۰۰ رسیده 
بود، در آخرین ســال دوره اصلاحات ۵۴۰ هزار بود، ولی 
احمدی نژاد آمار می داد که ســالی ۱/۶ میلیون شغل ایجاد 

کرده ایم! صد برابر بیشتر از واقعیت.
 این نوع آمار دادن دقیقا مصداق همان رفتار ملانصرالدین 
است که برای فریب مردم گفت در کوچه بالایی آش نذری 
می دهنــد تا مردم بروند آنجا ولی کسی باور نکرد و نرفت، 
او هم پیش خود گفت نکند آش می دهند لذا خودش رفت! 
این آمارسازی ها و ممنوعیت تولید و انتشار آمار رسمی و 
واقعی در درجه اول خود مســوولان را فریب می دهد و نه 

مردم یا کارشناسان را.
 دیجیتال و اطلاعاتی و داده محور شــدن اقتصاد و جامعه 
یک روند قطعی اســت، مثل روند صنعتی شدن؛ صنعتی 
شــدن نیز یــک روند فراتر از اراده ایــن و آن بود و باید با 
آن همــراهی کرد، حداکثــر کاری که می توان کرد رعایت 
برخی موارد برای کاهش عوارض آن اســت. در حالی که 
جلوی این روند ایستادن، خودکشی محض و ابلهانه است، 
مثل خودکشی کردن از ترس سرماخوردگی است. این هم 

ربطی به جاسوسی ندارد.
 در یــک کلام باید بدانیم هنگامی کــه از ابزار الکترونیک 
اســتفاده می کنیم، دیگر هیچ چیز پنهان وجود ندارد ربطی 
هم به اینترنت ملی یا بین المللی ندارد. این یک اصل است. 
همه این داده ها یا به صورت موردی یا به صورت تحلیلی 
و جمع بندی از موارد جــزیی می توانند مورد بهره برداری 
قرار گیرند. یک اقتصاد پویا برای زنده ماندن و رشد کردن 
سعی در تولید حداکثر اطلاعات دارد و این به سود جامعه 
و مردم و پیشرفت و از همه مهم تر به سود مدیریت امور و 
بهبود رابطه مردم و حکومت اســت، حتی اگر دیگران هم 
از آن استفاده کنند که اغلب استفاده دیگران هم مفید است.

 در اینجا می کوشم که چند مورد را بررسی کنم. اولین مورد 
جنگ اخیر است. تقریبا نوعی اتفاق نظر است که ارزیابی 
اولیه اســراییل از نحوه واکنش مردم نســبت به تجاوز آن 
اشــتباه بوده و بالطبع اگر این ارزیابی را نداشت، دست به 
این اقدام نمی زد یــا چنین اهداف بزرگی را برای خود در 
نظر نمی گرفت که امروز بگویند شکســت خورده است. 
این اشــتباه ناشی از فقدان یاعدم انتشار نظرسنجی از نگاه 
مردم ایران نســبت به وقوع چنین اتفاقی بود. مردم کاری 

را انجــام دادنــد که به آن معتقد بودند، پس اگر اعتقاد آنان 
آن گونه که بود سنجیده و منتشر می شد، هم حکومت ایران 
و هم دیگر کشــورها از آن مطلع می شدند و رفتار خود را 
متناسب با آن تنظیم می کردند. حتی اکنون و پس از جنگ 
هم نظرسنجی های لازم یا انجام نمی شود یا منتشر نمی شود.
 اتفاقا آخرین نظرســنجی منتشر شــده در اسراییل نشان 
می دهــد که حدود نیــمی از مردم آنجا معتقدند که در این 
جنگ پیروز نشده اند و این داده مهمی برای سیاستگذاران 
آنان است که متوجه تبعات و برداشت های مردم از رفتارشان 
باشند. بنابراین زیان کننده اصلی از سیاست محدودیت تولید 
و انتشار داده، نیروهای داخل کشور هستند که بی اطلاع از 
واقعیت می مانند. دشــمنان هم اگر اشتباه کنند، دودش به 

چشم ما خواهد رفت.
 اتفاقا درباره قدرت موشک های ایران نیز همین قاعده برقرار 
است. یک دســتگاه نظامی مقتدر که هدفش بازدارندگی 
اســت، می کوشــد که کارایی سلاح های خود را به جهان 
به طور دقیق منتقل کند تا طرف مقابل دچار خطای محاسبه 
نشود. اگر طرف مقابل به دلیل بی اطلاعی از توان نظامی ما 
دچار اشــتباه شــد و جنگ کرد، در هر صورت ما هم زیان 
می بینیم. نمی توان فقط به انجام تهدید بســنده کرد که مثلا 
فلان سلاح را داریم که چنین است و چنان و هنوز استفاده 

نکرده ایم.
 باید کارایی آن را پیش از جنگ در معرض راســتی آزمایی 
قــرار داد تا طرف مقابل در محاســبات خود برای آغاز به 
تجاوز منظور کند و پشیمان شــود. هدف باید بازدارندگی 
باشد و نه جنگ. رژیم های متجاوز هستند که قدرت خود 
را پنهان می کنند تا بتوانند حمله کنند. نمونه دیگر از حوزه 
فرهنگی و اجتماعی، یکی از داده هایی که چند سال منتشر 

نمی شود، نام های انتخابی برای نوزادان است.
 ایــن نام ها بازتابی از واقعیت گرایش های مردم و جامعه 
اســت. چرا منتشــر نمی شــود، چون واضح است که با 
شیب نزولی شــدیدی مــردم از انتخاب نام های مطلوب 
ارزش های رســمی صرف نظر می کنند. ظاهرا این نتیجه 
را دیگــر نمی توانند انکار کنند، پس انتشــار آن ها را منع 
کرده انــد، ولی این واقعیت و گرایــش در جامعه وجود 
دارد و مردم هم آن را می دانند، چون خودشــان عامل این 
روند هستند و همچنان به مسیر خود می روند. اطلاعات، 

دماسنج جامعه است.
 با دســتکاری در دماســنج تب بیمار پایین نمی آید، بلکه 
پزشــک فریب می خورد و بیمار از دســت می رود. توجه 
کامل به جلوگیری از دسترسی به اطلاعات موجب می شود 

که از جاســوسی واقعی که اطلاعات ویژه اســت و به درد 
عملیات می خورد، غافل شویم و یک باره چشم می گشاییم 
و می بینیم که انواع و اقسام اقدامات براساس جاسوسی های 
واقعی شــکل گرفته که تصورش را نمی کردیم. به علاوه 
طرف مقابل از طریق هوش مصنوعی چنان پیشرفت کرده 
که بیشــترین اطلاعات جاســوسی و عملیاتی را به دست 
می آورد که در مخیله ما هم نمی گنجد، چرا؟ چون اساســا 
با این فناوری آشــنایی کافی در سطح دشمن نداریم و در 
مقابله با آن پیشــاپیش بازنده می شویم. آقای پزشکیان باید 
صریحا در رفع محدودیت های دسترسی آزاد به اطلاعات 

اقدام کند.
 از زمانی که قانون دسترسی آزاد به اطلاعات تصویب شد، 
تاکنون مسیر معکوس دسترسی آزاد به اطلاعات را شاهد 
بوده ایم. کلا آن قانون به فراموشی ســپرده شده و مسیر نیز 
بــه ویژه در دولت آقای رییسی با ســرعت و شیب تند در 
جهت عدم دسترسی و حتی عدم تولید اطلاعات بوده است. 
یکی از علل بی اطلاعی مدیران و سیاستگذاران از واقعیت ها 
همین فقدان اطلاعات است، مردم و نخبگان جامعه نیز اگر 
دسترسی به اطلاعات واقعی نداشته باشند، بدترین حالت 
و سناریوها را تصور کرده و می پذیرند. منع دسترسی آزاد به 
اطلاعات نه تنها نقض حق مردم است، بلکه از هر نظر برای 

مملکت داری واجد آثار منفی و خطرناک است.
 در یــک جامعه ســالم، محرمانه کــردن اطلاعات عادی 
معنا ندارد، زیرا این مســاله یکی از مهم ترین علل فساد و 
ناکارآمدی است. اصل بر تولید و انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات است، مگر آنکه با دلایل متقن بتوان محرمانگی 
آن را ثابــت کرد. اکنون مهر محرمانه در بسیاری از موارد با 
هدف ناکارآمدی و پوشــاندن فساد و ناکارآمدی استفاده 
می شود. بیشترین نفوذ اطلاعاتی و جاسوسی در شرایطی 
رخ می دهد که بیشترین حساسیت نسبت به تولید و انتشار 

داده های ضروری و مفید نشان داده شده است.

مهر محرمانه و دسترسی آزاد جاسوسان
 به اطلاعات!

    

ســرویس سیاسی -    »مسعود پزشکیان« در یکسال گذشته 
از عمر دولت چهاردهم با تدابیری که در شرایطی بحرانی به 
خرج داد، سربلند ظاهر شد و این از نشانه های ثمره وفاق و 
همگرایی است که نهال آن در تیرماه سال گذشته با حضور 

مردم در پای صندوق های رای کاشته شد.
۱۵ تیرماه ســال گذشته مسعود پزشکیان با رأی اثرگذار مردم 
به عنوان نهمین رئیس جمهور اسلامی ایران انتخاب شــد. او از 
همان روزهای نخست که سکانداری مدیریت اجرایی کشور را 
برعهده گرفت با چالش ها و بحران های متعددی روبه رو شد که 
از مهم ترین آنها ترور اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهران پس از برگزاری مراســم تحلیف رئیس جمهور در 
مجلــس شــورای اسلامی و جنگ تحمیــلی ۱۲ روزه رژیم 
صهیونی علیه ایران اسلامی در هفته پایانی خرداد پرحادثه بود.

در تمامی روزهای ســختی که بر کشــور گذشت، دولتی ها با 
محوریت و ریاست پزشکیان با گفتمان و شعار وفاق و انسجام 
مــلی و تدابیری که اتخاذ کردنــد، اجازه ندادند ایران با چالش 

مواجه شود.
»محمدرضا عــارف« معاون اول رئیس جمهور در تشــریح 
برنامه هــا و اقدامات دولــت چهاردهم در ایام جنگ تحمیلی 
گفت: با نهادهای نظارتی از ابتدای تشکیل دولت در چارچوب 
ســتاد تنظیم بازار جلسات مشترکی داشتیم و با آنها همفکری 
می کردیم و خوشــبختانه یک اجمــاع از نظر وظایف میدانی 
داشتند که دوباره کاری و موازی کاری نکنیم، هیئت های نظارتی 
هم خوب درخشیدند و نظارت بر بازار با رویکرد حل مشکل 
را داشــتند. می دانستیم که ممکن است موارد خاص تخلفاتی 
انجام بگیرد که باید برخورد کنیم، ما برخورد را هم رد نکردیم 
و سازمان تعزیرات هم فعال بود. موضع این بود که با دوستی و 

حل مشکل مسئله را پیش ببریم.
وی با بیان اینکه کمیته های نظارتی ســازمان های نظارتی هم 
خوب عمل کردند و در نتیجه هرجا احساس می شد یک کالایی 
کمبود هست بلافاصله جبران می شد، اظهار کرد: مثلا در یکی 
از استان های مهمان پذیر، یک روز مرغ کمیاب شد و قیمتش بالا 
رفت، بلافاصله جبران شد. یا در مورد نان، بخصوص استان های 
مهاجرپذیر نگران بودیم، هم آرد بدون سقف در اختیار نانواها 
گذاشته شد و هم تلاش شد نانوایی ها ساعات پخت خودشان 
را بیشتر کنند که بعضا ۲۴ ساعته هم انجام دادند و لذا در عرضه 
نان هم کمبودی نداشتیم. ما می دانیم تنها صفی که تشکیل شد 
برای بنزین بود. روز اول مصرف ما ۱۹۷ میلیون لیتر بود. پیک 
مصرف و بالاترین میزان مصرفی که داشــتیم مربوط به اواخر 
مرداد ســال گذشــته با ۱۴۵ میلیون لیتر بود. تولید کشور ۱۱۰ 
میلیون لیتر بود. در این دوره ما تولید را از ۱۱۰ به ۱۲۰ میلیون لیتر 

رساندیم، بالاجبار بقیه را هم باید وارد می کردیم. 
پزشکیان رئیس جمهور روزهای سخت

رئیس جمهور پزشــکیان نیز از همان روزی که ردای ریاست 
جمهوری را برتن کرد می دانســت چه مســئولیت سنگینی را 
برعهده گرفته است. از این رو با تکیه بر همدلی و پرهیز از تفرقه 
و اختلاف در روزهای نخســت جنگ، خود وارد میدان شد و 

ســه اقدام را در دســتور کار قرار داد. اول با مسئولان و روسای 
سایر کشورها تلفنی گفت وگو و برحق دفاع مشروع و قانونی 
ایران در قبال تجاوز صهیونیست ها تاکید کرد. دومین برنامه او 
مدیریت و نظارت میدانی و در صحنه بر عملکرد دستگاه های 

اداری و اجرایی بود.
نظارت های میدانی اش را تعطیل نکرد و به صورت مســتمر و 
روزانه دســتورات لازم را به اعضای کابینه می داد؛ در اجتماع 
پرشور و خودجوش مردم و مراسم تشییع شهدای اقتدار وطن 
حضور یافت و از برخی مناطق و منازل هدف قرار گرفته شده 
در جریــان جنگ تحمیــلی ۱۲ روزه در تهران، بازدید کرد. در 
ایام عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، رئیس جمهور با 
حضور در سه استان آذربایجان شرقی، اردبیل و گیلان، علاوه 
بر شرکت در مراســم مذهبی و عزاداری تاسوعا و عاشورای 
حسینی، به صورت میدانی از وضعیت پروژه های اولویت دار این 
مناطق بازدید و مسائل اجرایی، عمرانی و زیرساختی را از نزدیک 
بررسی کرد. این سفرها که در چارچوب برنامه های غیررسمی 
و ســرزده دکتر مسعود پزشــکیان انجام شد، با هدف ارزیابی 
وضعیت اســتان ها، تعامل نزدیک با مدیران استانی و بررسی 
پیشرفت طرح های کلان توسعه ای در منطقه شمال غرب کشور 

صورت گرفت.
سومین اقدام وی در سفر به جمهوری آذربایجان، برای شرکت 
در اجلاس اکو صورت گرفت. در جریان این سفر که بازتاب 
های رسانه ای و اظهارات متفاوت موافقان و مخالفان را به همراه 
داشــت، رئیس قوه مجریه در دیدار با همتای آذربایجانی خود 
گفت: رژیم صهیونیســتی در محاسبات خود حساب ویژه ای 
برای به خیابان آمدن مردم ایران درنتیجه حملات خود باز کرده 
بود، اما حمایت یکپارچه اکثریت مردم ایران از کشورشــان و 
پاسخ مقتدرانه نیروهای مسلح توطئه های رژیم صهیونیستی را 

بی اثر کرد.
رئیس دولت چهاردهم ۱۳ تیرماه در نشســت ســران سازمان 
همکاری های اقتصادی نیز از اقتدار ایران در پاســخ به تجاوز 
رژیم اشــغالگر به خاک کشــورمان سخن گفت و تاکید کرد: 
نیروهای مسلح ما وفق ماده ۵۱ منشور ملل متحد به دفاع مردم 
شریف ایران، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشور پرداختند 
و درس بزرگی به متجاوزین دادند و مانع گســترش جنگ در 
منطقه شدند. البته خوش وبش رئیس دستگاه اجرا با »علی اف« 
با واکنش هایی از سوی فعالان سیاسی و رسانه ای روبه رو شد، 
اما نباید از مدار انصاف خارج شــد. رئیس جمهور همواره در 
بزنگاه های حساس نشــان داده  برای او منافع ملی و مطالبات 

رهبر انقلاب اولویت دارد. 
در زمان جنگ تحمیلی در تجمع مردمی واقع در میدان انقلاب 
حضور یافت. در مراسم تشییع شهدای اخیر هم شرکت کرد تا 
بگوید به عنوان خادم مردم در کفِ میدان دیده می شود و از هیچ 
تهدیدی هراس ندارد و در کنار مردمش اســت، از این رو اگر 
نقدی هم می خواهد بیان شود باید منصفانه و به دور از غرض 

ورزی و کینه باشد.
در همین راســتا، احسان صالحی دبیر شــورای اطلاع رسانی 

دولــت سیزدهم در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی 
نوشت: »یک سال پس از انتخابات ریاست جمهوری، می توان 
به سیاســت ها، اولویت ها و اقدامات دولت نگاه های حمایتی 
یا انتقادی داشــت اما نمی توان چشم بر این واقعیت بست که 
در جنگ اخیر، رئیس جمهور شــجاعانه در میدان بود و با اداره 
دولت و تأمین نیازهای کشور، نقش مهمی در شکست پروژه 

دشمن ایفا کرد.«
حقیقتــا یک نقطه قوت دولــت در ایــن ۱۲ روز را می توان 
خدمات رسانی به مردم دانست؛ از تامین سوخت و غذا تا حفظ 
امنیت روانی جامعه، همه اینها نشان دهنده مدیریت بدون نقص 
دولت در شرایط جنگی بود. اگر حتی یکی از این حوزه ها مورد 
غفلت قرار می گرفت، می توانست به بحران منجر شود، اما دولت 
در همه این موارد به موقع ورود کرد و عملکرد قابل قبولی از خود 

به جا گذاشت.
امیر رضا واعظ آشتیانی فعال سیاسی اصولگرا بیان اینکه دولت 
در فضایی آرام و با برنامه ریزی مناسب، شرایط اقتصادی را برای 
مردم مهیا کرد تا از بروز گرانی های شــدید جلوگیری شود و 
نیازهای اقتصادی و کالاهای اساسی مردم تأمین گردد، تصریح 
کرد: دولت در این زمینه عملکرد خوبی داشته و امیدواریم این 
شرایط و فضا حفظ شود تا بتوانیم با قدرت پیش برویم و اگر 

در آینده شیطنتی رخ داد، دولت آمادگی لازم را داشته باشد. 
اصولگرا، اصلاح طلب و اعتدالی همه بر تمرکز دقیق، به هنگام و 
درست دولتِ چهاردهم و شخص رئیس جمهور در جنگ ۱۲ 
روزه صحه می گذارند. جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات 
گفت: یکی از زمینه هایی که می توانست در این شرایط سخت 
اقتصادی و مشــکلات باعث آزار مردم شود، تأمین معیشت و 
مایحتــاج روزمره بود اما در این دوره ۱۲ روزه جنگ تحمیلی، 
با وجود همه مشــکلات، دولت موفق عمل کرد و توانســت 
مایحتاج اولیه مردم، به ویژه سوخت را به خوبی تأمین کند و به 
اعتقاد من مردم در این مدت احساس تنگنا و کمبود مضاعف به 

دلیل شرایط جنگ نداشتند. 
اگر پزشکیان رئیس جمهور نمی شد؟

اکنون حســاب کنیــد، اگر در انتخابات ریاســت جمهوری 
چهاردهم »مسعود پزشکیان« انتخاب نمی شد و انسجام و وفاق 
ملی امروز در جامعه را شــاهد نبودیم، چه چشم اندازی برای 

ایران رقم می خورد؟
عبدالرضا خزایی تحلیل گر مسائل سیاسی در یادداشتی با عنوان 
»یک سال، یک رئیس جمهور و ده ها چالش سرنوشت ساز« که 
در پایگاه اطلاع رسانی مسعود پزشکیان منتشر شد به این پرسش 
پاسخ داد و نوشت: بی شک، نبود او در رأس قوۀ مجریه، فضای 

سیاسی کشــور را به گونه ای متفاوت رقم می زد. در سال های 
پیش از دولت چهاردهم، سیاست های محدودکنندۀ گسترده 
در آزادی های مدنی و فشــارهای اقتصادی، نارضایتی عمومی 
را افزایــش داده بود. در چنیــن وضعیتی، غیاب مدیری مانند 
پزشکیان که با رویکردی معتدل و تلاش برای همگرایی میان 
جناح های مختلف، قدم در عرصه گذاشت، می توانست به تداوم 

یا حتی تشدید وضعیت کنونی بیانجامد.
خزایی تاکید کرد: رویکردهای تندروانه و انقباضی در سیاست 
داخــلی، ممکن بود به افزایش ســرکوب فعالان اجتماعی و 
سیاسی و محدودیت بیشــتر آزادی بیان منجر شود. این روند 
نه تنها به تقویت گفتمان بی اعتمادی در جامعه می انجامید، بلکه 
بستر لازم برای تنش های گسترده تر اجتماعی را فراهم می کرد. 
به ویژه در شرایطی که بحران های اقتصادی همچنان بر زندگی 
روزمرۀ مردم سایه انداخته اند، نبود ظرفیت و اراده ای برای تعامل 
سازنده با جامعه مدنی، می توانست مشکلات را دوچندان کند.

ایــن تحلیل گر سیاسی در بخش دیگری از مطلب خود با بیان 
اینکه از سوی دیگر، در عرصه سیاست خارجی نیز، نبود دکتر 
پزشکیان که تلاش هایی برای کاهش تنش ها و تعامل دیپلماتیک 
داشت، می توانست باعث ادامه و حتی تشدید تحریم ها و انزوای 
بین المللی شود، آورده است: این موضوع مستقیماً بر وضعیت 
اقتصادی و معیشتی مردم تأثیر می گذاشت و فضای ناامیدی را در 
جامعه بیشتر می کرد. بنابراین، می توان گفت که انتخاب مسعود 
پزشکیان به مثابه فرصتی برای جلوگیری از سقوط کامل شرایط 
سیــاسی و اقتصادی ایران بود. مدیریتی که تلاش کرد با حفظ 
تعادل، راه حل های میانه را برای بحران های پیچیدۀ کشور ارائه 

دهد و از شدت گرفتن تنش ها بکاهد.
نتیجه گیری ...

همان طور که تاکید شــد رئیس جمهور فعالیتش در ریاســت 
جمهوری را با خبر تلخ شهادت فرمانده مقاومت ـ اسماعیل هنیه 
ـ در خاک کشورمان آغاز کرد و در خرداد پرُحادثه سال جاری 
جنگ ۱۲ روزه هم بر ما تحمیل شد اما در همه این رویدادها، او 
با تبعیت از مکتب و گفتمان مولا و مقتدایش حضرت علی)ع( 
و هماهنگی کامل با فرمانده معظم کل قوا و باور به شــعار »ما 
می توانیم« توانست با روحیه عدالت طلبانه و صلح جویانه خود 
بحران ها را ســپری کند. در روزهای سخت و بحرانی باید دید 
مدیران چه عملکردی از خود به جا می گذارند. پزشــکیان در 
این یکسال با تدابیری که از خود به خرج داد، سربلند ظاهر شد 
و این از نشانه های ثمره وفاق و همگرایی است که نهال آن در 
تیرماه ســال گذشته با حضور مردم در پای صندوق های رأی 

کاشته شد..

یکسال با پزشکیان؛یکسال با پزشکیان؛

از شرایط بحرانی تا  شعار  
»وفاق ملی«

ســرویس سیاسی -       اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، ضمن 
بررسی موضوعات مرتبط با موانع و مشکلات پیش روی بخش خصوصی در حوزه 
خرید، تولید و نصب پنل های خورشیدی در راستای حمایت از توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر و تسهیل فعالیت های بخش خصوصی با اختصاص تسهیلاتی برای این 

بخش موافقت کردند.
جلسه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا به ریاست مسعود پزشکیان 
رئیس جمهــور و با حضور محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اسلامی و 
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، برگزار شد.

در این نشست، موضوعات مرتبط با موانع و مشکلات پیش روی بخش خصوصی 
در حــوزه خریــد، تولید و نصب پنل های خورشیدی مــورد بحث و بررسی قرار 
گرفت. اعضای شورا در راستای حمایت از توسعه انرژی های تجدیدپذیر و تسهیل 
فعالیت های بخش خصوصی با اختصاص تسهیلاتی برای این بخش موافقت کردند.

همچنین در این جلسه، اعطای اختیارات ویژه به وزرا و استانداران در شرایط خاص 
و اضطراری با هدف تســریع در فرآیند تصمیم گیری و ارتقای کارآمدی مدیریت 

اجرایی کشور به تصویب رسید.
از دیگر مصوبات مهم این جلسه، تمدید مصوبه ستاد تنظیم بازار تا پایان سال جاری 
بود که با اجماع اعضای شورا به تصویب رسید. این تصمیم با هدف تداوم نظارت 

مؤثر بر بازار و حفظ ثبات اقتصادی کشور اتخاذ شد.

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا صورت گرفت؛

حمایت از تسهیل فعالیت های بخش خصوصی 
در زمینه توسعه انرژی های تجدیدپذیر

ســرویس سیاسی -         عضو حزب 
کارگزاران سازندگی با تاکید بر اهمیت 
اســتمرار وحدت ملی ناشی از جنگ 
گفت: جامعه تا زمانی که واجد انسجامی 
کافی و نیرومند اســت و از همبستگی 
اجتماعی برخوردار است، یک جامعه 

نیرومند خواهد بود.
محمد عطریانفر عضو حزب کارگزاران 
سازندگی پیرامون اهمیت صدای واحد 
بــا وقوع جنــگ ۱۲ روزه در جامعه و 
حفظ و اســتمرار آن اظهار کرد: جامعه 
علی القاعده باید نهاد حاکمیت را در درون خود جای دهد، هر کشور و نهاد سیاسی 
تأسیس خود را مبتنی بر ظرفیت اجتماعی خود شــکل می دهد. طبیعتاً یک دولت 

مقتدر نیازمند جامعه مقتدر است.
وی ادامه داد: جامعه مقتدر نیز جامعه مدنی توسعه یافته است که ظرفیت فهم مسائل را 
دارد؛ ظرفیت برنامه های راهبردی و مشاوره های کافی برای حاکمیت را دارد. جامعه 
مدنی ظرفیتی است که بتواند راهنمایی های واقع بینانه ای را برای برگزیدگان خود که 

دولت منتخب است، ارائه کند.
این عضو حزب کارگزاران ســازندگی تصریح کرد: یک جامعه مدنی موفق لزوماً 
واجد یک انســجام کافی است، به این معنا که افراد و گروه های مختلف اجتماعی 
متنوعی وجود دارد؛ زمانی توسط این گروه های جامعه مدنی نیرومند شکل می گیرد 
که همه اقشار فصل مشترکی را در موضوعات با دیگر گروه های متفاوت از خودشان 

نشان دهند.
عطریانفر در همین رابطه یادآور شــد: جامعه مدنی نیرومند، پشتوانه دولت مقتدر 
خواهد بود؛ این جامعه تا زمانی که واجد یک انســجام کافی و نیرومند اســت و از 
همبستگی اجتماعی برخوردار است، یک جامعه نیرومند خواهد بود. در شرایطی 
قرار گرفتیم که اتفاق پر آسیبی بر سر ما وارد شد و آن حمله دشمن مشخصی به نام 

اسرائیل و آمریکا بود.
وی با طرح این موضوع که سخن از دولت مقتدر به معنای عام کلمه و حاکمیت است، 
ادامه داد: حاکمیت در برابر تجاوز به کشــورمان به خوبی ایستادگی کرد. بخشی از 
این ایستادگی فیزیکی بود که در کمتر از ۱۵ ساعت توانستیم با آتش خودمان تجاوز 
دشمن را به خوبی پاسخ دهیم؛ علی رغم آنکه تمامی جهان غرب پشتیبان اسرائیل 
بود، ایران توانســت با مظلومیت هرچه تمام تر صدای خود و مقاومتش را بالاتر از 

صدای تجاوز دشمن اسرائیلی به جهان پژواک داده و منعکس کند.
این عضو حزب کارگزاران ســازندگی همچنین عنوان کرد: صدای مقاومت ایران 
به جهان رسید و این بخش بزرگی از دســتاوردهای ما در این عملیات بود که در 
نهایت زمینه را برای پذیرش آتش بس توسط دشمن فراهم کرد، اما مهم تر از وجه 
جنگ افزاری مقاومت ما که عملیات نظامی بود، پشتوانه مردمی فراگیر شکل گرفته 
بود که انسجام ملت را به نمایش گذاشت و همین انسجام اعجاب نیروهای درون 
کشور را برانگیخت و مهم تر از اعجاب داخلی در دستگاه جنگ روایت ها و جنگ 

روانی دشمن نیز بازتاب بسیار مؤثری داشت.
عطریانفر با تاکید بر اینکه دشــمن تدارک گسترده ای برای ایجاد آشوب در داخل 
کشور پس از حمله نظامی در نظر گرفته بود، گفت: دشمن تصور می کرد با عملیاتی 
که علیه تهران و دیگر نقاط کشــور انجام دهد، زمینه فروپاشی اجتماعی را فراهم 
می کند؛ انتقادات ســنگینی که بدنه جامعه از دولت داشتند، به ناآرامی سیاسی دامن 
می زند و نظام متلاشی خواهد شد. این توقع دشمن شکست خورد و درست نقطه 

مقابل آن اثربخشی یافت.
وی افزود: تمامی مخاطبان ایرانی با همه گلایه مندی هایی که داشتند توانستند بین 
اصل و فرع مسائل تفاوت قائل شوند و به این نقطه برسند که هر چقدر هم که نسبت 
به نظام سیاسی ایراد و انتقاد دارند، اما وقتی این نظام سیاسی در مقام دفاع از تمامیت 
ارضی کشور و استقلال ایران است، با تمام قدرت پشت سر حاکمیت خودشان را 

قرار دادند و این پشتوانه را صمیمانه و در طبقه اخلاص تقدیم حاکمیت کردند.
این عضو کارگزاران ســازندگی انسجام و وحدت ملی در جنگ ۱۲ روزه را اتفاق 
مبارکی دانست و ادامه داد: این انسجام دشمن را به نقطه توافقی رساند که عملیات 
علیه کشورمان را توقف دهد و ما علی القاعده از این توقف استقبال کردیم. حالا با 
یک آسیب فیزیکی که حدود ۱۰۰۰ نفر در این جنگ کشته شده اند مواجه هستیم؛ 
چند هزار نفر زخمی و مصدوم شــده اند و بیش از ۷ هزار واحد مســکونی و غیر 
مســکونی آسیب دیده و از بین رفته اند و آثار تخریب برای صنعت هســته ای ما بر 

جای مانده است.
عطریانفر تاکید کرد: جنگ در کنار همه خسارت هایی که داشت، دستاورد مهمی را 
حاصل کرد و آن ماجرای انسجام و همبستگی تمامیت ملت ما است و در این رابطه 
باید حاکمیت این انسجام را قدرشناسی کند و از طریق پژوهشکده ها و اتاق های فکر 
مطالعه کنیم که این ظرفیت انسجام ملی را چگونه استمرار ببخشند. اینطور نباشد 
که این همبستگی دچار فروپاشی شود و اقشار جامعه دچار آشفتگی و گسستگی 

ایدئولوژیکی شوند.

عطریا نفر:
جامعه تا زمانی که از انسجام 

برخوردار است، نیرومند خواهد بود

عباس عبدی
پژوهشگر مسائل سیاسی


